Svetonii in Tiberio c. 49. quo Imperatorem hunc plurimis civitatibus
& privatis veteres immunitates, & jus metallorum ac vectigalium ad-
misse dicitur. Sed ipse Tranquillus hoc non ad jus refert, sed ad ra-
pinas, ad quas eo tempore Principem animum convertisse scribit.
Quicquid hujus sit, illud certum est, ex Jure eo, quod Principes sibi
vindicarunt, hoc fluxisse; quod licet olim domino invito in alieno
fundo nec privato nec publico nomine lapides, & ob eandem ratio-
nem metalla cedere aut effodere licuerit, nisi consuetudo præstito
solatio id admiserit, quo tamen casu ita demum id licitum fuit, ne usus
necessarius rei intercludatur, nec commoditas domino adimatur. L.
13. §. 1. D. commun. præd. utilitatis tamen publicæ causa postea per-
missum fuit, ut, si ipse dominus fundi metalla vel marmora quarere
nollet, cuilibet alii facultas hæc data, ut effodere possit domino in-
vito, modò ædium fundamenta non labefactet, & tam domino fun-
di, quàm Fisco canonem solvat, huicque, quod reliquum erat, justo
pretio redimendum offerat. L. 1. L. 3. 6. C. de metallaris. Conf. Capoll. de
Servit. prædior. rust. c. 21. n. 4. Gvidius Volaterr. Ictus Tr. de Mineral.
L. 1. 71 n. 1. Rei huic metallicæ præpositi fuere Comites metallorum.
l. 1. 4. C. de Metall. quibus suberant Procuratores metallorum, de quo-
rum officiis doctè agit Paneirollus in Not. Imp. Orient. c. 47. 74. p. 119.
& Occident. c. 35. id de Magistrat. Municip. c. 16. seqq. Jacob. Godofr. l. 3.
C. Th. de Metall.

IX. Sub Imperatoribus & Regibus Francicis (nam Caroli M.
diploma Comitibus à Gleichen datum, quod vulgo ex Goldasto huc
trahitur, non abs re falsitatis arguit Clar. Meibom. de Orig. Fod. Harzie
tb. 41.) metalli fodinas ad Regale dominiũ tantum pertinuisse ex charta
divisionis Ludovici Pii à Steph. Baluzio in Capit. Regum. Francorum.
c. 12. p. 577. c. dita. it. ex Capit. Caroli. M. Tom. 1. p. 332. non improbabili-
ter colligit Dn. Eisenh. d. l. c. 2. tb. 31. it. D. Meibom. dissert. de Me-
talli fodinis Harzicis tb. 42. Sed & Germanici Reges, tum in Germa-
nia ipsa, tum in Italia hocce jus sibi vindicabant, quod neglectum
cum aliis ab Antecessoribus Fridericus I. II. F. 56. postlimino restituit:
qua Constitutione sub voce *argentaria* omnes metalli fodinas intel-
ligi, constans est Doctorum opinio. Illam sententiam maxi-
mopere firmant monumenta, quæ ex Frid. I. Heinrici VI. Philippi,
Ottonis

Ottonis IV. & Friderici II. ævo adferunt Celeberrimi viri D. Meibom. d. l. & Dn. Eisenb. d. l. c. 2. §. 26. seqq. Quibus haud immerito jungendum est Diploma Ludovici Bavari, quo Castrucius de Antimellis (de cujus origine Machiavellum quam plurima falsa narrasse, hoc monumentum docet) Dux Lucensis creatus; in quo post erectionem Ducatus Imperator auri & argenti & metallorum omnium questum (sunt verba Imperatoris) nunc nobis & Imperio pertinente in concedit. Exhibet illud Diploma Dn. Meibom. in historia erectionis Ducatus Brunsvicensis, novissime quoque Dn. Leibnitius C. Juris gent. p. 1. n. 65. Marq. Freh. Tom. 1. Rerum German. in append. p. 31. Huc pertinent porro Diplomata ejusdem Ludovici Bavari Ruthenis data anno 1323. 1327. 1329. quæ exhibet Bekler. in Stemmate Rutheno p. 269. 275. 285. Caroli IV. Burggraviis Norimb. datum. Gold. I. C. Imp. p. 371. Rarò tamen Imperatores & Reges Germaniæ in provinciis, quas aliis in feudum concesserant, suis impensis exercebant fodinas, sed vel tacitè vel expressè horum dispositioni relingebant, canone saltem sibi reservato, qui tamen & ipse interdum pro parte, vel in totum ad dominos territoriorum transit: quod ex monumentis supra allatis satis apparet. In A. B. Caroli IV. Regi Bohemiæ omnibusque reliquis Electoribus hoc jus circa fodinas metalli omnis generis plenissimum confirmatum, vel datum fuit. Imo successu temporis vel peculiari concessione, vel investitura, vel per immemoriam præscriptionem omnes omnino Ordines Imperii, in quorum territoriis metalla reperiuntur, jus illud cum emolumento omni acquisivere, ita ut hodie Imperatori, quæ tali, nulli amplius ex metallifodinis supersint provenius. Quid? quod plerique recentiorum I. P. Doctorum in ea sunt opinione, hodie vi Superioritatis territorialis metalla ad Ordines Imperii pertinere, licet alius specialis titulus haud adsit. Myl. ab Ebreub. de I. Stat. Imp. p. 11. C. 69. Vitriar. lib. 3. tit. 18. §. 29. C. d. Eisenb. C. 2. §. 62. 63. Quod uti nos suo loco relinquimus, ita certi sumus, assertum hoc ex §. weiter so sehen 2c. 48. R. I. d. 1551. quem in partes vocant, probari non posse. Quidam id tantum ad Duces & Principes restringant, Comitibus vero & Baronibus denegant. Simon Pistoris Consil. 4. n. 7. post consilia Modestini Pistoris Vol. 2. Zobel. §. N. 1. 35. quamvis de mediatis saltem loqui videantur. Imperatorem Albertum I. Wenceslao

Ino Regi Bohemiae de decimis metallicis quaestionem movisse, *Du-
bravius L. 18. R. Boem. anno 1302. p. 174.* narrat. Jam ante tamen Ottoca-
rum fodinas auri argentique cum omni commodo & proventu in
Feudum aliis dedisse, ostendunt literae investiturae Heinrico Ruthen-
datae 1272. quas exhibet *Beckler. d.l. p. 262.* Ut ne illa ipsa quaestio
ulterius moveretur Bohemiae Regibus, videtur voluisse Imperatorem
Carolus IV. tit. 9. A. B. impedire.

X. In Diplomate erectionis Ducatus Brunsvicensis & Inve-
stiturae Frider. II. Ottoni dato, fit mentio *decimarum Goslarie* Im-
perio pertinentium ante, & concessarum Ottoni. Intelligunt plerique
hic decimas fructuum agrorum, de quibus actum est *Ex. 7. tb. 6. It-
ter. de F. 1. cap. 6.* Sed egregie ostenditur in Celeberrimii Meibomi
Dissert. de Metall. Harticis tb. 54. decimas metallicas ibi datas
esse. *C. Th. Schreiber de Orig. dict. Fod. c. 4. p. 30. C. dista Ex. 7. Tb. 6. cir-
ca finem.*

XI. Ottonem I. in Saxonia argentifodinas aperuisse, certum
est; quod ex variis veterum monumentis eleganter probat *D. Mei-
bom. d.l.* Sunt qui etiam in Misnia Ottonem illum argenti fodinas
exercuisse tradunt, quod faciunt *Wolfgangus Crausius, Valent. Mon-
cerus, & Brotius*: imo locum designant *Siebenlehn* ubi hodie op-
pidulum hujus nominis non procul à Freiberga situm est, in quo
primas Misniae argenti fodinas fuisse volunt. Ut fidem huic asser-
to faciant, locum *Ditmari* Episcopi Martisburgensis *lib. 2.* quo tem-
poribus Ottonis I. inquit, *aureum illuxit seculum, & apud nos primum
inventum est vena argenti,* allegant, atque cum Chronicon suum in Misnia
scripserit, verba ista APUD NOS, de Misnia intelligunt. Sed quia Ditma-
rus ille ex Familia Saxonica Comitum Walbeckensium ortus, ver-
ba APUD NOS etiam de patria, Saxonia scilicet accipi possunt;
atque adeo certi quid inde colligi nequit. Porro in partes vocant Chro-
nicon vetustum Magdeburgense libro *Weichbildi* praemissum, cujus
autor de Ottone primo, inter alia haec habet: *Er fand auch das
Silber. Erz in dem Lande zu Meissen.* Ast cum nec locum deter-
minet, nec idoneos habeat testes, incerto huic auctori, qui circa æ-
vum Rudolphi I. vixit demum, & fabulis interdum ludit, parum fidei
tribui potest. Eo in loco, quem *Siebenlehn* diximus, antiquitus, &
for-

& forte etiam ante originem Freibergensium fodinarum, metalla fuisse effossa, non vanæ superiunt conjecturæ. Utrum verò id jam tempore Ottonis factum fuerit, itidem adhuc est in ancipiti constitutum.

XII. Tempore Friderici I. Imperatoris & Ottonis Divitis Marchionis Misniæ Freibergenses fodinas originem cepisse melioribus & gravioribus monumentis constat. In his fodinis Ottonem successoresque ejus omne regale jus plenissimè semper exercuisse, decimasque sibi solis vindicasse, nulla relicta Imperatori parte, annales testantur. Quod quo titulo, an expressa Imperatoris concessione, an tacita saltem ob conditionem temporum illorum turbulentissimorum factum sit? nec legisse meminimus, nec ex aliis, tum historiæ patriæ, tum rei metallicæ peritis audire, discereque licuit. Sane in Annalibus, atque apud *Fabricium, Albinum, & Mollerum* rerum Freibergensium scriptorem solertissimum altum ista de re est silentium. De Friderico II. *Fabricius* in Annalibus Urbis Misniæ ad annum 1230. scribit, Henricum Præsulem ab isto Imperatore Jus in metalla, quæcunque in fundo Ecclesiastico foderentur, diplomate ad Portum Naonis in Carnia scripto, obtinuisse. Idem *Fabricius* ad annum 33. ejusdem seculi commemorat, eundem Fridericum II. quicquid auræ argentive vel cujusvis metalli aut è terris foderetur, aut in aquarum decursibus reperiretur, dicasse templo Misnensi. Bene nobiscum egisset *Fabricius*, si Diplomata ipsa inseruisset, ex quibus, num posterius tantum confirmatio prioris privilegii sit, utrum verò ulterius quid contineat, melius perspici potuisset. *Albinus* in Chronico Metallico Misnensi *T. II.* hanc concessionem ad annum 1232. refert, atque ad terras Episcopatus Misnensi subjectas tantum restringit. Sed hæc fraudi non esse potuere Principum juri, quod in Marchionatu Misniæ jam ante habebant acquisitum. A. M. CC. LXXV. ab Henrico illustri Episcopo Misnensem Wittigonem I. ob decimas Scharffenbergenses ad Imperatorem Rudolphum in jus vocatum esse apud *Fabricium in Annal. Urb. Misniæ, Albinum B. C. T. 2. p. 17. & Moller. T. C. Freiberg. P. 1. S. 4. c. 1. p. 428.* legitur: quam compositam à Wenceslavo Rege Bohemiæ dicit *Albinus*; non addit verò qua ratione. Enimverò Henricum VI, Adolphum, & Albertum I. Imp. inhiasse fodinis

B

Frei-

Freibergensibus, ex illis, quæ Diterici Exulis, Alberti Degeneris, Friderici Admorli & Dicemanni Marchionum, Misniæ ævo gesta, satis liquet. Verum hos, vel alios Imperatores jure ad se pertinere has à Marchionibus occupatas fodinas, vel decimas saltem, unquam asseruisse, nullibi, quantum nobis constat, traditum est literarum monumentis. Sane quoad titulum istum primævum agnoscere oportet defectum Historiæ, quem illi fortè supplere poterunt, quibus ad Archiva Principalia aditus patet. In partes vulgo vocari solet *Simonis Pistoris Conf. IV. post Vol. II. Mod. Pist. Conf.* Sed de prima origine Juris Marchionum Misniæ in metallifodinas nihil ibi habetur: multa in eo quoq; leguntur, quæ forte rigorem examinis ferre non possunt. Plane Marchiones Misniæ de Metallifodinis sub initio sec. XIV. alios jam investivisse ex Diplomate Friderici Gravis Ruthenis dato 1328. patet, quod habet *Beckler Stem. Ruthen. p. 277.*

XIII. Non possumus præterire hocce loco textum Juris Saxonici. *L. 1. a. 35.* Alle Schätze unter der Erden begraben / tieffer denn ein Pflug gehet / gehören zu der Königl. Gewalt. Silber mag auch kein Mann brechen auf eines andern Mannes Guth / ohne des willen / des die statt ist. Gibt er ihn aber Urlaub dazu / die Voigtey bleibet doch sein darüber. De quo, præsertim prima ejus parte inter *Dd. Saxonicos* disceptatum olim, valdè, prout videre est in *Gloss. add. l. Zobel differ. 42. p. 2. p. 365. Aut. Consult. Saxon. L. 1. qv. 156. 157.* ita, ut tandem opus fuerit decisione authentica D. Augusti Sax. Electoris, tanquam summi Interpretis, Custodis, & Vindicis Saxonici Juris. Hic *C. 53. P. 2.* illorum probavit sententiam, qui partem priorem non de thesauris, sed de venis & metallis, de quibus & posterior pars agit, accepere. In qua meritò acquiescimus. Vellicat hanc interpretationem Celeberrimus Vir *Dn. Schilter. Ex. 45. §. 27.* et quidem duas ob causas; tum quod vulgatum id, reprobatum tamen hodie à plerisque recentioribus Jctis dogma: Jus civile non corrigi per jus Saxonicum; & hoc ita esse explicandum, ne correctio quædam inde surgat, contineat: tum quod textus de defossis loquatur, non de sub terrâ natis. Quod ad primum attinet, fatemur, nec nobis illam placere interpretationis rationem. Quoad alterum vero nullo modo possumus facere cum laudato autore: cum nec in latino textu, nec in vetustioribus Codicibus

dicibus vox: begraben reperiatur. Qui in Bibliotheca nostra publica reperitur; ita habet: *Allerhande Schatez unter der Erden tieffer danne eyn Vflug gehit/der gehort czu der Konniglichen Gewalt. &c.* Quia verò in Editione Zobeliana Germanici textus, aliisque Codicibus vox ista legitur: vel dicendum erit, irrepsisse istam falsò, vel in sensu laxiori accipiendam esse, ut omne id sc. quod in terræ visceribus continetur, & ibi quasi sepultum jacet, significet. Forte & idem esse potest, ac ausgegraben; quod fermè Speculum Svevicum indicare videtur, in quo textus iste totidem ferè verbis reperitur in Edit. *Goldasti & Huphuffiana c. 218. & Meischneri fol. 48.* nisi quod verba initialia ita habeant: *Wer Schatz unter die Erde begräbet/ tieffer &c.* ubi vox begraben idem puto esse, ac ausgraben, effodere. De metallis nempe, non de thesauro esse articulum hunc intelligendum, inde patet; quia dispositio alia plane de thesauro habetur, *art. 388. ap. Gold. & ap. Meichsner. fol. 85.* quam & in Codice Ambrasiano, & Dn. Schilteri extra re ipse testis est, licet in his duobus prior textus desit. Hoc posito, ineptum esset vocem begraben pro defossione metallorum accipere. Ut taceam, si maxime de thesauro locus hic accipiendus: non tamen de defossione, sed effossione potius esse textum explicandum: cum solâ defossione nullus fiat thesaurus. Quanquam autem metalla ad Jus Regium seu Regalia referantur J. Saxon. & Svevico d. l. requiritur tamen & iisdem juribus, ut dominus fundi simul consentiat. Sed fatetur Glossa, Doctoresque omnes, hoc jam diu in usu esse defuisse. *Reinh. d. l. ap. Zobel. vid. infra. Th. XIX.*

XIV. Acerrime inter se digladiantur juris Interpretes: utrum ipsæ metalli fodinæ, aut metalla in privatorum fundis reperta ad Regalia referenda: an verò saltem jus exigendi decimas. Posterius defendit *Rosentb. de Feud. c. 5. concl. 88. n. 7. Vultej. I. F. 5. n. 7. Sixtin. de Reg. l. 2. c. 16. n. 15. Rumel. ad A. B. c. 9.* aliique quam plurimi relati à *Myl. ad Rum. p. 3. d. 3. th. 17. & d. Eisenharrt c. 2. Th. 21.* Prius verò defendunt *Coler. dec. 98. Heig. 1. q. 13. n. 19. Schulz. Syn. J. F. c. 7. num. 177. Carpz. p. 2. C. 53. d. 1. Struv. 6. aph. 26. Dn. à Seckend p. 3 c. 3. n. 3.* Sed si æqua lance rem æstimes, facile judicare licet, omnem istam litem inde ortam esse, quod Jus Justinianicum à Jure in Germaniâ recepto haud exactè distinxerint Interpretes nostri; atque illi sententia

tia, qua de Th. præcedenti differuimus, indullerint, nimium, quasi jus patrium ex jure Romano, & ita quidem explicandum sit, ut huic vel plane non, vel quam minimum contrarietur: quam uti alii ex recentioribus, ita intuitu Juris Metallici doctè confutat *D. Eisenb. c. 11. §. 32.* Etenim si de Jure Civili quæstio sit, utique fateendum, fodinas in loco publico repertas quidem ad Regalia seu jura Fisci pertinere; in illis verò, quæ in privatorum fundis reperiuntur, non illas, sed jus exigendi canonem illuc referri. Si vero textum Juris Feudalis, Sævici & Saxonici, moresque Germaniæ antiquos præsentisque intuearis, nullum dubium est, ipsa metalla, metallique fodinas ad Regalia pertinere, semper, nullique, ne in suo fundo quidem sine legitima petitione & concessione immediata vel mediata (*Muthung und Verleihung*) illius, qui Regali hocce jure gaudet, vel saltem tacita, præscriptione scilicet legitima, metalla scrutari licere: id quod Ordinationes metallicæ passim abundè testantur. *V. Per. Ill. Dom. à Schanb. BergInformation Verb. Muther. Spans Berg Urthel B. T. II. Dn. Eisenbard. de Metall. Reg. c. 2. tb. 25. 32. C. Tb. XIX. infra.*

XV. Multi Doctorum Saxonorum tradunt, in terris Electorum & Ducum Saxoniae usu receptum esse, ut si quis de Feudo cum Jurisdictione superiore & inferiore investitus, (addunt alii omnibus utilitatibus) & in isto Feudo metalla viliora, ut cuprum, stannum, plumbum, aut ferrum &c. inveniantur, ad Vasallos illa pertinere; atque si hæc viliora metalla cum nobilioribus conjuncta sint, interesse, num aurum & argentum superent, (an quantitate, an pretio, pondere, vel valore? aut nihil addunt, aut obscure loquuntur) viliora metalla: num hæc illa? Priori casu metalla ad illum, qui Regalia habet; posteriori vero ad investitum spectare volunt. *Arum. ad A. B. c. 9. disced. 5. tb. 5. Wesenb. Tom. I. Conf. 45. Tom. 2. conf. 60. tom. 1. Concl. 109. Tom. 4. Conf. 198. Reinh. ap. Zobel. Different. Juris civilis & Sax. pag. 2. differ. 42. Heig. qu. 13. n. 42. Knichen. de privileg. Sax. num. vocandi rubr. ducum c. 5. n. 111. Imo Rauchb. quæst. 72. P. I. fodinas ferrarias quemlibet privatum absque decimarum onere, & sine investitura posse in fundo suo secundum consuetudinem instituere, idque consilio Aulico Electorali placuisse tradiri; quod probat *Carpz. P. 2. C. 53 d. 2. n. 8.* Sed aut errasse hos Auctores, aut alià iterum consuetudine*